REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBIKEQYRJEN E SHERBIMIT CIVIL

Bulevardi "Zog I, Godina 57/2 Tel. 04 268142; Fax 04268141

Nr. 3TF  Prot Tirang mé £J_ . &J7.2015

VENDIM

Nt 485 . date 2f7 ©Jp015

“Pér kryerjen e mbikéqyrjes né lidhje me zbatimin e ligjit né administrimin e shérbimit
civil, né institucionin, Njésia Bashkiake nr. 7, Tirané”

Komisioneri p&r Mbik&qyrjen e Shérbimit Civil, mbikéqyr kryesisht ose me kérkesé t&
institucioneve, zbatimin e ligjit né administrimin e shérbimit civil né t& gjitha institucionet qé
punésojné népunés civilg,

Pér kété arsye,

né zbatim t€ planit t& mbik&qyrjes, miratuar me vendimin nr. 19, daté 11.03.2015 “Pér miratimin e
planit vietor ré punés sé institucionit”, t& Komisionerit p&r Mbiké&qyrjen e Shérbimit Civil, si dhe me
propozim t& Drejtorisé s&€ Mbik&qyrjes, n& mbéshtetje t& kompetencave ligjore t& pércaktuara né
nenin 11/1, 14 dhe 15 t& ligjit nr. 152/2013 "Pér népunésin civil”, i ndryshuar, me qéllim gé t&
mbiké&qyré zbatimin e ligjit né administrimin e sh&rbimit civil, n& institucionet qé pérfshihen né
kéte fushé,

VENDOSI:

1. Fillimin e mbikéqyrjes s& pérgjithéshme né& subjektin, Njésia Bashkiake nr. 7, Tirang,
sipas objektit dhe anekseve q& pérmban programi i mbikéqyrjes, i cili éshté pjesé e kétij
vendimi.

2. Ngritjen e grupit t& mbikéqyrjes, me kété pérbérje:

1. Behare HOXHA Inspektor i mbikéqyrjes
(Pérgjegjés grupi),

2. Saimir MUCMATAJ Inspektor i mbikéqyrjes
(Anégtar)



- Grupi | mbikéqyrjes brenda datés 05.06.2015, duhet t& pérfundojé procesin e mbledhjes
s¢ t€ dhénave né institucion.

Pas raportimit tek Drejtori i Mbikéqyrjes pér pérfundimin e kéqyrjes s& akteve,
grumbullimit t¢ dokumentacionit dhe t& dh&nave né subjekt, grupi i mbik&qyrjes, nén
drejtimin teknik t&€ Drejtorit, do t& vijojé punén me pérpunimin e t& dhénave dhe
pérgatitien e projektraportit & mbikéqyrjes, i cili pas 7 ditésh do t'i paragitet
Komisionerit pér miratim dhe mé tej, do t'i dérgohet institucionit t& mbikéqyrur pér t'u
njohur me gjetjet, duke i [&né 5 dit& koh& pér t& pérgatitur observacionet.

- Pas perfundimit & afatit pér njohjen e subjektit t& mbikéqyrur me raportin paraprak, grupi
i punés do t€ hartojé raportin pérfundimtar t& mbikéqyrjes, ku do t& pérfshihet edhe
analiza ¢ observacioneve, e pas 3 ditéve, do t'i paragitet Komisionerit pér miratim.

. Nése gjaté procesit t&¢ mbikéqyrjes nuk arrihet t& respektohen afatet e vendosura, pér
shkage t€ ndryshme, grupi i punés duhet t& kérkojé zgjatje afati tek Komisioneri, duke
argumentuar edhe arsyet pér mos pérfundimin e procesit né afat.

. Ngarkohet Drejtoria e Mbikéqyrjes qé t& marré masat pér realizimin e procesit, duke
filluar me njoftimin e subjektit g& do t’i nénshtrohet mbikéqyrjes, né pérputhje me nenin
47 & Kodit t& Procedurave Administrative dhe t& akteve q& jané pjesé e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né& fuqi menjéheré.

KOMISIONERI

Pranvera STRAKOSHA
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PROGRAM MBIKEQYRJE

(Pér mbikéqyrjen e ligjshmérisé n¢ administrimin e shérbimit civil)
qyr] 2]

1. Subjekti i mbikéqyrjes:

2. Objekti i mbikéqyrjes:

3. Baza ligjore:

4. Periudha e mbikéqyrjes:

Njésia Bashkiake nr. 7, Tirané

Mbikéqyrje e pérgjithéshme né lidhje me zbatimin e ligjit nr.

152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar.

Ligji nr. 152/2013 "Pér népunésin civil”, i ndryshuar dhe

aktet nénligjore q& kané dalé né bazé dhe pér zbatim t& tij.

Ligji nr.8485, datgé 12.05.1999 “Kodi i Procedurave

Administrative té Republikés sé Shqipérisé”.

Rregullotja “Mbi procedurat e mbikégyrjes/inspektimit”,

miratuar me vendimin nr. 17, daté 11.03.2013,
Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil.

Mbikéqyrja do t& pérfshijé veprimet administrative t& kryera
nga njésia pérgjegjése dhe subjektet e tjera t& ngarkuara me
ligj, si pjesmarrés né proceset e administrimit t& shérbimit
civil, t& kryera prej momentit t& fillimit t& efekteve juridike té
ligjit nr. 152/2013 "Pér népunésin civil”, i ndryshuar e né

vijim.

Pér verifikimin e zbatimit t& ligjit 8549/1999 >Statusi i
népunésit  civil’, né¢ lidhje me ményrén e rekrutimit,
mbikéqyrja do t& shtrihet edhe n¢ akte t& dala para datés 26

Shkurt 2014.



5. Afati i mbikéqyrjes: Mbikqyrja do t€ fillojé né institucion né& datén 28.05.2015

dhe do t& pérfundojé, brenda datés 19.06.2015.

6. Procedura gé do té ndiget: Pér parregullsité e konstatuara do t&€ mbahet proces-verbal

7. Grupi i punés:

administrativ. dhe do t& merret kopja e dokumentacionit
pérkatés, vértetuar nga sekretaria e institucionit.

1. Behare HOXHA Inspektor i mbikéqgyrjes
(Pérgjegjés grupi),

2. Saimir MUCMATAJ Inspektor i mbiké&qgyrjes
(Anétar)

8. Dokumentimi i rezultateve té

mbikéqyrjes:

Né pérfundim t€ procesit t& kéqyrjes dhe administrimit t&
dokumentacionit t& nevojsh&m, do t& pérgatitet projekt-raporti i
mbikéqyrjes, me t€ cilin do t& njihen personat pérgjegjes pér t'i
dhéné atyre mundésiné e sqarimeve dhe t& paraqitjes sé
observacioneve. Mé pas do t€ hartohet raporti pérfundimtar i
mbikéqyrjes, i cili do t'i dérgohet institucionit, i shogéruar me
rekomandimet dhe paralajmérimet pérkatése pér té rregulluar
ligishméring.

DREJTIMET E MBIKEQYRJES

1 Si &shté kuptuar dhe zbatuar ligji nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar dhe
aktet nénligjore t& dala n& bazé dhe pér zbatim t€ tij, n& lidhje me statusin e népunésve
dhe punonjésve aktualé t€ institucionit né momentin e fillimit t& efekteve t& ligjit.

2, Ploté€simi i1 kushteve ligjore t€ parashikuara n& nenin 67 t& ligjit nr. 152/2013 “Pér
népunésin civil”, i ndryshuar, né lidhje me statusin e punonjésve dhe népunésve aktualé,
qé do t& verifikohet n& ké&to aspekte:

Pérfshirja e funksionit né shérbimin civil né pérputhje me pérshkrimin e punés
dhe detyrat qé realizon ky funksion;

Punonjésit ekzistues q& jané pun&suar né pozicione t& shérbimit civil sipas kétij
ligji, q¢ jan& rekrutuar sipas nj& procedure pranimi konkuruese, népérmjet
procedurave té€ ngjashme me dispozitat e ligjit t& mé&parshém, nr. 8549,
dt.11.11.1999 "Statusi i népunésit Civil”, apo pér njé periudhé jo mé t& vogél se
1 vit;
Népunésit ekzistues g€ jané t€ punésuar né pozicione, pjesé té shérbimit civil,
sipas kétij ligji, pa kaluar mé& paré né proceduré formale konkuruese ose qé kané
mé pak se njé vit n& kéto pozicione pune;

Rastet e refuzimit t& deklarimit t& statusit t& n&punésit civil;

Si éshté dokumentuar procedura e ndjekur nga njésia pérgjegjése, né rastin e
deklarimit t€ statusit t& punésimit t& punonjésve.

Si éshté dokumentuar n€ dosjen e personelit procedura e verifikimit dhe akti i
deklarimit t& statusit t& punésimit nga njésia pérgjegjése, kérkesat e
pérgjithshme, kérkesat e posagme, procedura e rekrutimit, akti i emérimit, etj.



10.

11.

12.

Respektimi i kérkesave ligjore né hartimin e formularit t& pérshkrimit & punés sipas
formatit t& pércaktuar nga ligji pér népunésin civil dhe aktet nénligjore qé kané dalé n&
zbatim t€ tij, g& do t& verifikohet ng kéto aspekte:

® Si &shté zbatuar procedura e hartimit t& pérshkrimit t& punés dhe formati i
miratuar me aktin nénligjor pérkatés.

¢ Punonjésit ¢ jang t& eméruar aktualisht né pozicione pune pjesé e shérbimit
civil, i plotésojné kérkesat e pérgjithéshme t& pércaktuara né nenin 21 t& ligjit nr.
152/2013 " Pér népunésin civil”, i ndryshuar,

* Punonjésit q& jané t& eméruar aktualisht né pozicione pune pjesé e shérbimit
civil, i plotésojné kérkesat e posagme, sipas formularit t& pérshkrimit t& punés.

Procedura e ndjekur nga institucioni né lidhje me miratimin e planit vjetor t& pranimit né
shérbimin civil.

Rastet e rekrutimeve, l&vizjes paralele dhe ngritjes né detyré, pas momentit t& fillimit &
efekteve juridike t€ ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésit civil”, i ndryshuar.

Respektimi i kérkesave specifike ligjore, gjaté procesit t& pérmbushjes sé periudhés sé
provés (detyrimet e népunésit dhe institucionit dhe procedura e vendimmarrjes né
pérfundim té késaj periudhe).

Transferimi i pérkohshém dhe transferimi i pérhershém dhe si jané respektuar kérkesat
ligiore né kéto raste (ristrukturimi dhe ngritia e komisionit pérkatés, aktet qé
materializojné procesin, si dhe rastet e tjera té transferimit).

Pezullimi nga shérbimi civil, sipas rasteve t& parashikuara né ligj dhe si jané zbatuar
kérkesat ligjore gjaté procedurés sé zhvilluar né kéto raste.

Masat disiplinore dhe respektimi i procedurés ligjore & kérkuar né fazat e zhvillimit t&
ecuris€ disiplinore (kérkesa pér fillimin e ecurisé, ngritia e Komisionit té Pérhershém 1é
Disiplinés, etj.).

Vlerésimi i rezultateve n& puné dhe si éshté zhvilluar ky proces, pas fillimit t& efekteve
Juridike t& ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar. Si materializohet
procedura e vlerésimit dhe detyrimet ligjore g& ligji i ka vendosur aktoréve t& kétij
procesi gjaté vitit t& vler&simit ( Zyrtari Raportues, Zyrtari Kundérfirmues).

Pérfundimi i marrédhénies né shérbimin civil pér shkak t& lirimit nga shérbimi civil, si
rezultat i doréhegjes dhe pér shkak t& ligjit.

Probleme t& ndryshme qé i kané lindur njésisé s& menaxhimit t& burimeve njerézore
(njésisé pérgjegjése), gjaté punés pér zbatimin e ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin
civil”, 1 ndryshuar.



Aneks i programit.

Aktet administrative qé duhet té€ vihen né dispozicion té srupit
té mbikéqvrjes.

NEé vijim t€ programit t&¢ mbikéqyrjes, mé& poshté po rendisim aktet q& duhet t& vihen n@
dispozicion t& grupit t&€ mbiké&qyrjes pér té pérfunduar kété proces:

1

2.

10.

14

12.

Struktura organizative dhe analitike aktuale e institucionit.

Struktura organizative dhe analitike e institucionit q& ka g&né né fugi né momentin e
fillimit t& efekteve t€ ligjit pér népunésin civil (data 26.02.2014).

Struktura organizative dhe analitike e institucionit q& ka q&né& né fuqi para momentit t&
fillimit t& efekteve t& ligjit pér népunésin civil (para datés 26.02.2014, nése ndryshon
nga ajo e parashikuar né pikén 2 té kétij aneksi).

Listéprezenca dhe listépagesa e punonjésve & institucionit pér muajin Shkurt 2014.

Listéprezenca dhe listépagesa e punonjésve té institucionit q& pérkon me momentin e
mbikéqyrjes.

Aktet q&€ materializojné procesin konkurues t& hyrjes né shérbimin civil, n& pérputhje
me ligjin nr. 8549/1999 “Statusi i népunésit civil” ndér té cilat:
e Shpallja e konkurimit;
e Aktii krijimit t&€ komitetit ad-hoc;
Aktet q& materializojné testimin me shkrim;
Aktet e emérimit pas konkurimit;
e Aktet g€ materializojng l&vizjen paralele (shpallja e pozicionit, pérzgjedhja dhe
akti i em&rimit);
e Aktet g€ materializojné procedurén e ngritjes né detyré (shpalljen e pozicionit t&
lirg, testimi, pérzgjedhja dhe emérimi).
Akti i deklarimit t& statusit t& punésimit.

Formulari i pérshkrimit t& punés pér ¢do pozicion qé éshté pjesé e shérbimit civil.
Formulari i vler&simit t€ punés.

Materialet g€ dokumentojné procesin e transferimit, pezullimit, levizjes paralele dhe
ngritjes né detyré.

Dosjet e personelit dhe rregjistri i personelit.

Materiale té€ tjera té€ cilat do t& konsiderohen t& domosdoshme pér verifikimin e situatés
sé shérbimit civil n& kété institucion, gjaté procesit t& mbikéqyrjes.

DREJTORIA E MBIKEQYRJES
Arbana BASHA

DREJTOR



